

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES

1.1	DEMOLIÇÃO DE PISO						M2	96,00
	DESCRIÇÃO	QUANT.	LARG	COM			ÁREA	
	LATERAL E CALÇADA	1,00	1,60	60,00			96,00	
							QUANTIDADE TOTAL	96,00

2.0 PISO E ALEVENARIA

2.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS. AF_08/2017						M2	9,60
	DESCRIÇÃO	QUANT.	LARG	COM	ALT		ÁREA	
	LATERAL E CALÇADA	1,00	1,60	60,00	0,10		9,60	
							QUANTIDADE TOTAL	9,60
2.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021						M2	96,00
	DESCRIÇÃO	QUANT.	LARG	COM			ÁREA	
	LATERAL E CALÇADA	1,00	1,60	60,00			96,00	
							QUANTIDADE TOTAL	96,00

3.0 PINTURA

3.1	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO DE PAREDES E TETOS						M2	648,36
	DESCRIÇÃO	QUANT.					ÁREA	
	PINTURA PAREDE LATEX PVA	1,00					272,44	
	PINTURA PAREDE ACRÍLICA	1,00					103,82	
	PINTURA PAREDE ESMALTE CINZA	1,00					195,30	
	PINTURA PAREDE ESMALTE AZUL	1,00					76,80	
							QUANTIDADE TOTAL	648,36
3.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. (EXTERNO AMARELO)						M2	648,36
	DESCRIÇÃO	QUANT.	ALT.	LARG.	COMPR.	DESC.	TOTAL	
	ÁREA TOTAL	648,36					648,36	
							QUANTIDADE TOTAL	648,36
3.3	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021						M2	46,64
	DESCRIÇÃO	QUANT.	ALT.	LARG.	COMPR.	DESC.	TOTAL	
	ESQUADRIAS	46,64					46,64	
							QUANTIDADE TOTAL	46,64
3.4	COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PINTURA. AF_01/2020						M	259,53
	DESCRIÇÃO	QUANT.	ALT.	LARG.	COMPR.	DESC.	TOTAL	
	FITA PROTETORA	259,53					259,53	
							QUANTIDADE TOTAL	259,53
3.5	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS. COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014						M2	25,00
	DESCRIÇÃO	QUANT.	ALT.	LARG.	COMPR.	DESC.	TOTAL	
	CHAPISCO	25,00					25,00	
							QUANTIDADE TOTAL	25,00

3.6	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014						M2	25,00	
	DESCRIÇÃO	QUANT.	ALT.	LARG.	COMPR.	DESC.	TOTAL		
	REBOCO	25,00					25,00		
	QUANTIDADE TOTAL							25,00	

4.0 COBERTA

4.1	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS,						M2	1000,00
	DESCRIÇÃO	QUANT.					M2	TOTAL
	RETELHAMENTO	1.000,00					1000,00	

4.2	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9						M	150,00
	DESCRIÇÃO	QUANT.					TOTAL	
	TELHAS	150,00					150,00	

4.3	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019						M2	100,00
	DESCRIÇÃO	QUANT.					TOTAL	
	CAIBROS E RIPAS	100,00					100,00	

4.4	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019						M2	100,00
	DESCRIÇÃO	QUANT.					TOTAL	
	CAIBROS E RIPAS	100,00					100,00	


4.5	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS						M2	110,60	
	DESCRIÇÃO	QUANT.	LAG	C			TOTAL		
	FORROS SALAS	2,00	5,00	7,00			70,00		
	FORROS COZINHA	1,00	3,00	7,00			21,00		
	BWC	1,00	2,00	2,00			4,00		
	BWC	1,00	3,00	4,00			12,00		
	FORROS SALAS	1,00	3,00	1,20			3,60		
	TOTAL							110,60	

5.0 ESQUADRIAS

5.1	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019						UND	2,00
	DESCRIÇÃO	QUANT.					M2	TOTAL
	PORTAS	2,00					2,00	

5.2	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019						UND	6,00
	DESCRIÇÃO	QUANT.					TOTAL	
	FECHADURA GERAL	6,00					6,00	

5.3	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019						M2	13,30
	DESCRIÇÃO	QUANT.					TOTAL	
	JANELAS	4,00	1,00	1,25	EX		5,00	
	PORAS	3,00	1,00	2,10	2,00		8,30	

MEMÓRIA DE CÁLCULO	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ					 ITAMBÉ PREFEITURA SEMPRE COM VOCÊ
	MEMÓRIA DE CÁLCULO: MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL					
	NOSSA SENHORA DAS GRACAS II					

TOTAL 13,30

5.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FERROLHO 6"					UND	6,00	
	DESCRIÇÃO	QUANT.			UND			TOTAL
	COZINHA	6,00						6,00

6.0 LAMPADA LED 40 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27) - FORNECIMENTO

6.1	LAMPADA LED 40 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO C PLAFON					UND	20,00	
	DESCRIÇÃO	QUANT.			UND			TOTAL
	LAMPADA GERAL	20,00						20,00

6.2	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020					UND	1,00	
	DESCRIÇÃO	QUANT.			UND			TOTAL
	LAMPADA GERAL	1,00						1,00

6.3	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015					UND	250,00	
	DESCRIÇÃO	QUANT.			UND			TOTAL
	LAMPADA GERAL	250,00						250,00

6.4	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020					UND	3,00	
	DESCRIÇÃO	QUANT.			UND			TOTAL
	LAMPADA GERAL	3,00						3,00

7.0 HIDRAULICA

7.1	CAIXA DE DESCARGA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UND	2,00	
	DESCRIÇÃO	QUANT.			UND			TOTAL
	BWC	2,00						2,00

7.2	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2"OU 3/4" P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UND	1,00	
	DESCRIÇÃO	QUANT.			UND			TOTAL
	COZINHA	1,00						1,00

7.3	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UND	10,00	
	DESCRIÇÃO	QUANT.			UND			TOTAL
	BWC	10,00						10,00

7.4	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2"X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UND	10,00	
	DESCRIÇÃO	QUANT.			UND			TOTAL
	BWC	10,00						10,00

8.0 DIVERSOS

8.1	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019					M2	1000,00
	DESCRIÇÃO	QUANT.			TOTAL		
	LIMPEZA GERAL	1.000,00			1000,00		

8.2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014					M2	7,00	
	DESCRIÇÃO	QUANT.	LARG	C	EX			TOTAL
	LIMPEZA GERAL	1,00	2,00	3,50				7,00